
 

от 25.10.2018 г.                                                                          № 4 

 

 

О результатах деятельности  

Тамбовстата в III квартале 2018 года и  

задачах на IV квартал 2018 г. 

  

 

 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела статистики населе-

ния, здравоохранения, уровня жизни и обследований домашних хозяйств Е.В. 

Губановой, начальников отраслевых отделов Е.В. Кюн, М.Е. Искеевой, Н.Я. 

Филимонова, С.Е. Пименовой, О.В. Гавриловой, начальника отдела информа-

ционных технологий Г.И. Федоровой и зам. начальников отраслевых отделов 

В.Н. Никитиной, Е.А. Боярской, Е.Г. Мещеряковой, Л.Г. Маниной коллегия от-

мечает следующее. 

 

Для получения полной, достоверной официальной статистической ин-

формации об условиях жизни различных демографических и социально-

экономических групп и слоев населения отделом статистики населения, здраво-

охранения, уровня жизни и обследований домашних хозяйств в 2018 году  в со-

ответствии с календарным  планом проводятся 4 обследования: 

1. Выборочное наблюдение доходов населения и участия в социаль-

ных  программах  на 2018-2020 гг. 

1 этап проходил с января по апрель т.г. с охватом 576 домашних хозяйств 

(0,96% от РФ), из них 312 – городская местность и 264 – сельская местность, 

опросы населения производили 24 интервьюера; 

2 этап – с октября по ноябрь т.г. 

2. Выборочное наблюдение рациона питания населения на 2017 – 

2021 гг. 

Проводилось с марта по август т.г. с охватом 420 домашних хо-

зяйств(0,93% от РФ); опрос проводили 21 интервьюер. 

РОССТАТ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ТАМБОВСТАТ) 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

з а с е д а н и я  к о л л е г и и  



 2 

3. Комплексное наблюдение условий жизни населения. 

Проходит с сентября по 1 декабря т.г. с охватом 540 домашних хозяйств 

(0,90% РФ), опрос производят  20 интервьюеров, из которых 11 – в городской 

местности и 9 – в сельской. 

4. Выборочное наблюдение поведенческих факторов, влияющих на 

состояние здоровья населения. 

Проходит с 3  сентября по 1 ноября т.г.  с охватом 150 домашних хозяйств 

(1,0% от РФ) с применением планшетных компьютерах (10 интервьюеров про-

водят опрос населения). 

Всего по данным обследованием 75 интервьюерами опрошено 1686 ре-

спондентов. 

Высокий уровень проведения статистических наблюдений по социально-

демографическим проблемам и мониторинга экономических потерь от смерт-

ности, заболеваемости и инвалидизации населения в Тамбовской области еже-

годно  отмечается Росстатом. 

 

Специалисты отраслевых отделов, совместно с отделом информационных 

технологий проводят постоянную работу по автоматизации выпускаемых мате-

риалов (справки прилагаются).   

 

В целях реализации основных направлений деятельности Тамбовстата в 

четвертом квартале 2018 году  коллегия постановляет:  
 

1. Начальнику отдела статистики населения, здравоохранения, уровня 

жизни и обследований домашних хозяйств (Е.В. Губанова): 

 

1.1. продолжить работу по организации и проведению в Тамбовской об-

ласти статистических наблюдений в соответствии с постановлением Правитель-

ства РФ от 27.11.2010 №946 «Об организации в РФ системы федеральных стати-

стических наблюдений по социально-демографическим проблемам мониторинга 

экономических потерь от смертности, заболеваемости и инвалидизации населения». 

 

Срок – в  соответствии с календарным планом. 

 

1.2. подготовить и направить письмо в управление здравоохранения по 

Тамбовской области с просьбой предоставлять в адрес Тамбовстата годовую 

административную отчетность (ф. 12,  ф. 13, ф. 14, ф. 30, ф. 47)  в соответствии 

с макетом сборника по здравоохранению и ф. 1-здрав.  

 

Срок – до конца года. 

                                                                                                                          

 



 3 

2. Начальникам отраслевых отделов, совместно с отделом информацион-

ных технологий (Г.И. Федорова): 

 

2.1. проработать вопрос об активизации деятельности, направленной на 

дальнейшую автоматизацию выпускаемых информационно-аналитических  ма-

териалов в части касающейся.  

                                                                                    

                                                                                         Срок – в течение квартала. 

 

2.2. по всем проблемным вопросам внедрения и перехода на обработку 

форм статистической отчетности средствами ЦСОД направлять свои замечания 

и предложения в Росстат и разработчикам ЦСОД. 

 

Срок – в соответствии с  

оргпланом Росстата. 

 

2.3. в целях снижения трудоемкости при выпуске оперативной статисти-

ческой информации, проанализировать содержание и структуру регламентных 

xls-таблиц из ЦСОД и максимально адаптировать структуру выпускаемого ин-

формационно-аналитического материала к структуре таблиц ЦСОДа;  

 

 Срок – до конца I квартала 2019 г. 

 

2.4. продолжить работу с базами данных РБСД, ОБСД, Показатели муни-

ципальных образований (БД ПМО), хранилищ данных регионального уровня 

(БД ХДРУ) по их наполнению и использованию в подготовке выходных ин-

формационно-статистических материалов;  

 

Срок – в соответствии с 

оргпланом Росстата. 

 

3. Начальникам отраслевых отделов постепенно снижать объем текстово-

го аналитического материала в выпускаемых специалистами Тамбовстата сбор-

никах, докладах, бюллетенях. 

 

Срок – в соответствии с  

оргпланом Росстата. 

 

4. Отделу торговли и услуг (С.Е. Пименова) подготовить и направить 

письмо в таможню с просьбой предоставлять в наш адрес информацию по 

внешнеэкономической деятельности в соответствии с шаблоном, подготовлен-

ным специалистами Тамбовстата. 

Срок – до конца года. 

 



 4 

5. Отделу сводных статистических работ, финансов, региональных счетов 

и балансов (Е.Г. Мещеряковой) в течение 10 дней довести постановление до 

заместителей руководителя Тамбовстата и начальников отделов Тамбовстата, 

специалистов районного звена. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на ру-

ководителя и заместителей руководителя Тамбовстата по курируемым направ-

лениям. 
 
 
 

Руководитель Тамбовстата        В.А. Рукин   


